ARTICULO 3

Utrum tristitia, seu dolor, sit contraria delectationi?

Si la tristeza o dolor es contraria a la delectación

Dificultades. Parece que el dolor no contraria a la delectación.

1. Uno de los contrarios no es causa del otro. Pero la tristeza puede ser causa de la delectación, pues se lee en el Evangelio: "Bienaventurados los que lloran, porque ellos serán consolados". Luego no son contrarias.
2. Uno de los contrarios no da nombre al otro. Pero en algunas cosas el dolor mismo o la tristeza es deseable, pues dice San Agustín que el dolor deleita en los espectáculos y que "el llanto es cosa amarga, pero que a veces deleita". Luego el dolor no es contrario a la delectación.
3. Uno de los contrarios no es materia del otro, puesto que los contrarios no pueden darse simultáneamente. Pero el dolor puede ser materia de la delectación, pues dice San

accipiatur pro corporali dolore, quod usitatus est, dolor ex operario dividitur contra tristitiam, secundum distinctionem appre- hensionis interioris et exterioris; effect, quantum ad obiecta, delectatio ad plura se extendat quam dolor corporalis. Si vero dolor accipiatur communiter, sic dolor est genus tristitiae, ut dictum est (in c.).

Et ideo de sensibilibus allorum sensuum non dicitur esse dolor, secundum quod contrariatur delectationi naturali; sed magis tristitia, quae contrariatur gau- dio animali.—Sic igitur si dolor

sunt contraria.

Sed contra est quod Augustinus dicit, XIV "De civ. Dei"¹³, quod "laetitia est voluntas in eo- rum consensione quae volumus: tristitia autem est voluntas in dissensione ab his quae noluimus". Sed consentire et dissen- tire sunt contraria. Ergo laetitia et tristitia sunt contraria.

Respondeo dicendum quod, sic- ut Philosophus dicit X "Meta- phys.", contrarietas est diffe- rentia secundum formam. Forma autem, seu species passionis et motus sumitur ex obiecto vel ter- mino. Unde, cum obiecta delec- tationis et tristitiae, seu doloris, presens et malum praeiens: se- quitur quod dolor et delectatio- nis contraria.

Ad tertium sic proceditur. Vi- detur quod dolor delectationi non contrarietur.

1. Unum enim contrariorum non est causa alterius. Sed tris- titia potest esse causa delectatio- nis: dicitur enim Mt. 5,5: "Beati qui lugent, quoniam ipsi conso- labuntur". Ergo non sunt contra- rias.
2. Praeterea, unum contrario- rum non denominat aliud. Sed in quibusdam ipse dolor vel tris- titia est delectabilis: sicut Au- gustinus dicit, in III "Confess.",¹⁴ quod dolor in spectaculis delec- tit. Et IV "Confess.",¹⁵ dicit quod "etiam quandoque delectat". Ergo dolor non contrariatur delecta- tionis.
3. Praeterea, unum contrario- rum non est materia alterius: quia contraria simul esse non possunt. Sed dolor potest esse materia delectationis: dicit enim Augustinus, in libro "De poe-